[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
СВЕРДЛОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
14.03.2022  г.                                      №  83                                      с. Байкалово
Об утверждении Порядка организации историко-культурного заповедника местного (муниципального) значения на территории Байкаловского муниципального района
В соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.07.2009 № 569 «Об утверждении Положения о государственной историко-культурной экспертизе», Законом Свердловской области от 21 июня 2004 года № 12-ОЗ «О государственной охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) в Свердловской области»,  Администрация  Байкаловского муниципального района Свердловской области,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок организации историко-культурного заповедника местного (муниципального) значения на территории Байкаловского муниципального района (прилагается).
2. Настоящее постановление опубликовать в Вестнике Байкаловского муниципального района и обнародовать на официальном сайте администрации в сети Интернет  www.mobmr.ru.

3. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы администрации по социально-экономическим вопросам.
Глава

Байкаловского муниципального района

      А.Г. Дорожкин
Утвержден

Постановлением Администрации

Байкаловского муниципального района

от 14.03.2022г. № 83
Порядок организации историко-культурного заповедника местного (муниципального) значения на территории Байкаловского муниципального района
Общие положения
1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.07.2009 № 569 «Об утверждении Положения о государственной историко-культурной экспертизе», Законом Свердловской области от 21 июня 2004 года № 12-ОЗ «О государственной охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) в Свердловской области» и устанавливает основные требования к организации историко-культурных заповедников местного (муниципального) значения.

Организация историко-культурного заповедника на территории Байкаловского муниципального района
2. С инициативой об образовании историко-культурного заповедника на территории Байкаловского муниципального района могут обращаться физические и юридические лица, а также общественные объединения (далее - заинтересованное лицо). Заинтересованное лицо вправе обратиться в Администрацию Байкаловского муниципального района (далее - Администрация) с ходатайством об организации историко-культурного заповедника местного (муниципального) значения (далее - ходатайство), к которому прилагаются материалы, содержащие информацию о ценности достопримечательного места с точки зрения истории, археологии, архитектуры, градостроительства, искусства, науки и техники, эстетики, этнологии или антропологии, социальной культуры, природы и экологии.

3. В случае если к ходатайству не приложены материалы, содержащие информацию о ценности достопримечательного места, Администрация в течение 30 дней со дня поступления ходатайства возвращает заинтересованному лицу данное ходатайство с обоснованием причин возврата.

После устранения причин возврата ходатайства, заинтересованное лицо вправе повторно обратиться в Администрацию.

4. В случае соблюдения заинтересованным лицом требований пункта 2 настоящего порядка проводится государственная историко-культурная экспертиза в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.07.2009 № 569 «Об утверждении Положения о государственной историко-культурной экспертизе».

5. В случае согласия с выводами, изложенными в заключении, полученном по результатам государственной историко-культурной экспертизы, Администрация направляет в Управление государственной охраны объектов культурного наследия Свердловской области (далее - Уполномоченный орган) заключение государственной историко-культурной экспертизы, проект установления границ историко-культурного заповедника.

6. К проекту установления границ историко-культурного заповедника прилагаются:

1) обоснование необходимости принятия решения об организации историко-культурного заповедника;

2) карта-схема территории историко-культурного заповедника;

3) описание границ историко-культурного заповедника;

4) описание режима содержания историко-культурного заповедника.

7. Решение об организации историко-культурного заповедника принимается Администрацией Байкаловского муниципального района в виде постановления Администрации Байкаловского муниципального района на основании положительного заключения государственной историко-культурной экспертизы объекта, с учетом предложений, поступивших во время общественных обсуждений заключения экспертизы размещенного на официальном сайте Уполномоченного органа в сети «Интернет».

8. В постановлении Администрации Байкаловского муниципального района об организации историко-культурного заповедника по согласованию с Уполномоченным органом определяются границы территории и режим содержания историко-культурного заповедника.